
ISTITUTO COMPRENSIVO "ENRICO MESTICA"
Piazzale Maria Montessori, 1 -  62100 MACERATA

tel.: 0733 230336 / 0733 239334  - 
e-mail: MCIC82800P@istruzione.it  -  u.r.l.: www.istitutomesticamacerata.edu.it
codice fiscale: 80005700432  -  posta certificata: mcic82800p@pec.istruzione.it

Codice iPA  istsc_mcic82800p  -  Codice Univoco ufficio UF0HK9

  Prot. n. 3358  VI.9                                                                                                  Macerata, 24 maggio 2021

Albo on line
Atti dell’Istituzione scolastica

Oggetto: determina avvio di selezione (personale esterno all’Istituzione scolastica) per il reperimento
di un “Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione” - RSPP - ai sensi del D.Lgs
81/08 così come modificato ed integrato dal D.Lgs 106/09.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il D. Lgs. 81/2008 ed in particolare l'art. 17, che al comma 1 lettera b) individua fra gli
obblighi  del  datore  di  lavoro  la  designazione  del  RSPP;  l'art.  31  che  definisce
l'organizzazione  del  servizio  di  prevenzione  e  di  protezione;  l'art.  32  che  detta  i
requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile del servizio di
prevenzione  e  protezione  nonché,  ai  comma  8  e  9,  le  priorità  con  cui  si  debba
procedere all'individuazione del personale da adibire al servizio; l'art. 33, che individua
i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione;

VISTO il Decreto 19 ottobre 2001, n.445;
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 così come modificato dal D.lgs. 75/2017;
VISTO il  Regolamento  di  disciplina  per  il  conferimento  degli  incarichi  ad  esperti  esterni

all’istituzione  scolastica  approvato  dal  Consiglio  d’Istituto  di  questa  Istituzione
scolastica;

VISTO il D.I. 129 del 2018;
VERIFICATA l’impossibilità  di  corrispondere  a  tale  esigenza  con il  personale  in  servizio  presso

l’Istituto,  attraverso  interpelli  interni,  tenuto  conto  delle  mansioni  richieste
dall’incarico;

CONSIDERATA la necessità di individuare personale esperto esterno in possesso dei requisiti richiesti
dal  D.Lgs  81/08  così  come  modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs  106/09  per  lo
svolgimento dell’attività di RSPP;

DETERMINA

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art.  2  -  Si  delibera  l’avvio  delle  procedure  di  selezione  attraverso  la  comparazione  di  curricula  del
personale  esterno  alla  scuola  per  il  conferimento  dell’incarico sotto  elencato,  mediante  valutazione
comparativa per il reclutamento tra gli esperti esterni a questa Istituzione scolastica:

 incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs 81/08 così
come modificato ed integrato dal D.Lgs 106/09.

Si procederà alla comparazione di curricula di esperti esterni così come previsto dal D.Lgs. 165/2001.
Art.  3  -  L’importo  annuo  massimo  da  corrispondere  per  l’incarico  di  Responsabile  del  Servizio  di
Prevenzione e Protezione è di € 2.200,00. L’importo indicato, si intende omnicomprensivo di tutti gli oneri
ed i contributi. 

1



Art. 4 - I criteri di ammissione e di valutazione delle candidature, per l’individuazione del RSPP, sono quelli
di seguito indicati.
Requisiti generali di ammissione:
- essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea;
- godere dei diritti civili e politici;
- non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità e/o inconferibilità previste dalla normativa

vigente;
- non  aver  riportato  condanne  penali  e  non  essere  destinatario  di  provvedimenti  che  riguardano

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel
casellario giudiziale;

- essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;
- essere in possesso dei criteri previsti dal D.Lgs 81/2008 e ss.mm. e ii. per l’incarico di Responsabile

del Servizio di prevenzione e Protezione;
- titolo di studio non inferiore alla Laurea;
- attestato di frequenza con verifica di apprendimento, a specifici corsi di formazione adeguati alla natura

dei rischi presenti sul luogo di lavoro e relativi alle attività lavorative;
- attestato  di  frequenza  con  verifica  di  apprendimento,  a  specifici  corsi  di  formazione  in  materia  di

prevenzione e  protezione  dei  rischi,  anche  di  natura ergonomica  e  da  stress  lavoro-correlato  di  cui
all’articolo  28,  comma  1,  del  D.Lgs  81/2008 di  organizzazione  e  gestione  delle  attività  tecnico
amministrative e di tecniche di comunicazione in azienda e di relazioni sindacali. (Moduli A,B,C ed
eventuali aggiornamenti);

- titolo di formatore ai sensi dell’Accordo Stato Regioni del 07/07/2016 e del 21/12/2011 e del D.I. del
06/03/2013 per quanto attinente e in vigore;

- ottima conoscenza della normativa di settore.

Gli  aspiranti  saranno  selezionati  da  una  apposita  Commissione,  appositamente  costituita,  attraverso  la
comparazione dei curricula sulla base della valutazione dei criteri di cui alla tabella sottostante:
Criteri di valutazione

Titoli di studio ed esperienza professionale Punteggio 
Diploma di Laurea (requisito di ammissione)

Punteggio massimo attribuibile 55 su 100

Diploma  di  Laurea  in  Ingegneria  e/o  Architettura
quadriennale  vecchio  ordinamento  o  magistrale  (5
punti )
Iscrizione ad albi professionali per l'esercizio della
professione (Ingegneri e/o Architetti) (5 punti)
Precedenti incarichi di Responsabile del Servizio di
Prevenzione  e  Protezione  presso  altre  istituzioni
scolastiche statali italiane 
(5 punti per ciascun incarico ricoperto della durata di
almeno  1  anno  per  un  punteggio  massimo
attribuibile di 30 punti)
Precedenti incarichi di Responsabile del Servizio di
Prevenzione  e  Protezione  presso  Enti  pubblici
diversi dalle istituzioni scolastiche 
(5 punti per ciascun incarico ricoperto della durata di
almeno  1  anno  per  un  punteggio  massimo
attribuibile di 15 punti)
Attività di docenza in corsi di formazione
Corsi di formazioni (di durata non inferiore a 8 ore)
tenuti  in  qualità  di  docente  per  le  figure  previste
dalla normativa sulla sicurezza sul lavoro (1 punto
per ciascun corso tenuto per un punteggio massimo
di 10 punti) Punteggio massimo attribuibile 20 su 100
Disponibilità ad effettuare, in qualità di formatore,
corsi  di  formazione per  le  figure sensibili  (addetti
lotta  antincendio,  formazione  specifica  per
lavoratori,  aggiornamento)  senza  ulteriori  oneri

2



aggiuntivi oltre l’onorario previsto per l’incarico di
RSPP (10 punti);
Offerta economica
€ 2.200 (0 punti)

Punteggio massimo attribuibile 25 su 100
Per  le  offerte  inferiori  a  €  2.200  sarà  calcolato
proporzionalmente  il  punteggio  attribuendo  un
valore superiore all’offerta più bassa applicando la
seguente formula: 
(offerta più bassa x 25) :  offerta massima

A  parità  di  punteggio  verrà  data  la  priorità  al  candidato  che  darà  la  disponibilità  alla  reperibilità
(raggiungimento del  plesso entro le  24 ore dalla segnalazione). Infine verrà  effettuato il  sorteggio tra le
candidature che presentano punteggio e disponibilità pari. 

Le attività oggetto dell’incarico di RSPP avranno durata annuale. 
Art. 6 - Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento
il Dirigente scolastico. Per quanto non espressamente indicato valgono le norme dello Stato. La presente
determina  è  pubblicata  in  data  odierna  all’albo  on-line  del  sito  web  dell’istituzione  scolastica:
http://istitutomesticamacerata.edu.it/

                                                                                                        LA DIRIGENTE SCOLASTICA
                                                                                                             Prof.ssa  Teresa Lapiccirella
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del D. Lgs. 07.03.2005 n. 82

3


